COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

             REQUERIMENTO  Nº         DE 2002
             (Do. Sr. Dep. JAIME MARTINS)

Requer seja solicitado ao Tribunal de Contas da União
auditoria na Obra de Construção e Recuperação de Infra -
Estrutura Hídrica em Ipatinga - MG, recursos oriundos de
Emenda de Bancada de Minas Gerais no valor de R$
10.000.000,00 (dez milhões de reais), funcional programática
18.544.0515.1851.1292.

   Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
plenário desta Comissão, seja solicitada ao TCU auditoria nas obras referente a Construção
e Recuperação de Infra - Estrutura Hídrica no Município de Ipatinga - MG, com recursos
oriundos de Emenda de Bancada de Minas Gerais no valor de R$ 10.000.000,00 (dez
milhões de reais), funcional programática 18.544.0515.1851.1292.

    JUSTIFICATIVA

   Devido as circunstâncias de liberações imediatas tanto na parte
orçamentária, através da Nota de Empenho nº 2002NE000139, emitida em 06/03/2002, e o
efetivo pagamento através da Ordem Bancária nº 2002OB000580, de 14 de março do
corrente ano no valor de R$ 10.000.000,00(dez milhões de reais), o que causou estranheza
pelo fato da emissão da Nota de Empenho e o da Ordem Bancária ocorrerem em apenas 08
dias.
   Embora o fato acima ocorrido tenha sido com disponibilidade
orçamentária do exercício de 2002, continuam pendentes de pagamentos em Restos a Pagar
de 2001, no Ministério da Integração Nacional, montante superior a R$ 1.000.000.000,00
(um bilhão de reais).

   Sala das Sessões, 06 de Maio de 2002.

   DEPUTADO JAIME MARTINS

        2002/comissao/reqintnacional2